Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D. Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

Disputatio IX. De moralitate humanorum actuum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

perinet ad executionem, & à quo incipit execu-
tio, debet esse posterior electione pertinente ad
ordinem intentionis: sed ab actu imperii incipit
executio, siquidem per ipsum voluntas determi-
natur, ut applicet alias potentias ad operandum:
ergo subsequitur electionem. Secundò: Sape
contingit, aliquem bene judicare, opinari, eli-
gere, non tamen bene operari, juxta illud: Vi-
deo meliora, prob. qd: Deteriora sequor.

Dices: Judicium praecedens electionem non
tantum dicit meditare eligenda, sed etiam exequenda:
ergo est sufficiens ut voluntatem determinaret
ad executionem medium.

R:sp. Judicium praecedens electionem dicit
media etiam ut exequenda remotè, concedo;
proximè, nego. Nam actus proponens media ut
hic & nunc exequenda, debet illa proponere ut
electa, non ut eligenda: atqui hoc non facit a-
ctus judicij praecedens electionem.

5. Probatur secundò. Voluntas tanquam cæca
potentia non operatur nisi ut regulata per intel-
lectum: ergo etiam usus voluntatis, quo subdi-
tas potentias applicat ad operandum, debet ha-
bere proximam regulam in intellectu: sed talis
regula non est solum judicium, quippe quod se-
pius ab executione separatur; ergo est ille actus,
quo ratio præceptivè dicitur, opus esse aggredien-
dum per verba imperativi modi: *Fac hoc.*

§ II.

Definitio imperii.

6. CONCLUSIO secunda. *Actus imperii rectè*
definitur: Præcipiva intimatio operis facien-
di vel omitendi cum quadam motione.

Bonitas definitionis ex eo liquet, quod per o-
mnes ipsius partes sufficienter exponitur natura
imperii, & ab omni alio actu distinguitur.

7. Dicitur ergo primò *præceptiva intimatio:* quo

significatur, actum imperii esse actum intellectu
non per modum simplicis sententiae, vel confisi,
sed per modum præcepti ordinantis voluntatem
ad operis executionem; ideoque exponi soleat per
verba imperativi modi: *Fac hoc.*

Neque refert primò. Quod imperium non
tantum dicat intimationem, sed etiam moue-
re, adeoque latenter ratione motionis ad vo-
luntatem pertinere videatur. Nam sufficit quod
pertineat ad voluntatem præsuppositivè & con-
notativè, à quā nimis derivatur efficiacia mo-
vendi, non verò quod formaliter ad voluntatem
pertineat; impetrare quippe, præcipere, loqu-
intimare, ordinare, sunt formaliter officia de-
cūs intellectus practici, & pertinent ad præ-
dictam, qua est virtus intellectus practici.

Nequerefert secundò. Quod ad eandem po-
tentiam pertinere videtur imperium, ad quam
pertinet dominium: sed dominium pertinet
voluntatem, in eaque subjectivè recipiunt: ergo
etiam imperium subjectivè est in voluntate. Nam
dist. maj. ad quam pertinet dominium quadam
vī denuntiandi, dirigendi, intimandi, & ordi-
nandi, concedo; quoad vī mouendi, nego. Li-
similiter dist. min. neg consequentiam.

Tertiò. Quod voluntas sit primum motens
ad exercitium: ergo non indiger ad executionem
moveri per actum intellectus. Nam distinguo
consequens. Non indiger moveri motione im-
participata à voluntate, concedo; participia-
nego consequentiam.

Dicitur ulteriùs in definitione *cum quadam*
motione, quibus verbis significatur efficiacia illius
actus ad excitandam voluntatem, quam tamen
efficiaciam participat à consensu vel electione vo-
luntatis essentialiter præsupposita, qua efficiac-
ia pariter exprimitur per voces *operis faciendi* vel
omittendi.

DISPUTATIO IX. DE

Moralitate humanorum actuum.

T Andem ad ipsam moralitatem, quæ in actibus humanis est potissimum consideratio-
nis, accedimus. Supervenit illa nostris actibus in esse naturæ & ordine physi-
spectatis, eosque modò bonos, modò malos, meritorios, demeritorios reddit. Ig-
tur ipsius primò quidditatem, tum principia, denique species discutiemus.

ARTICULUS I. In quo formaliter consistat moralitas humanorum actuum?

SUMMARIA.

- 1. *Variae acceptiones moralitatis.*
- 2. *Varia predicata in actu morali.*
- 3. *Libertas non est constitutivum moralitatis, sed illi præsupponitur.*
- 4. *Exponitur locus D. Thome.*
- 5. *Positâ libertate moralitas tantum ponitur causaliter, non formaliter.*
- 6. *Libertas & moralitas habent idem specifica-
vum materialiter, non formaliter.*
- 7. *Moralitas non est denominatio ex ira-
cione.*
- 8. *Neque relatio rationis.*
- 9. *Neque relatio prædicamentalis.*
- 10. *Nec entitas modalis.*
- 11. *Quædam obiectiuncula* 12. *Dilexuntur.*

13. *Moralitas non consistit in habitudine ad voluntatem:*
14. *Sed in actuali tendentia voluntatis ad objectum.*
15. *Quomodo malitia sit species moralitatis?*
16. *Omissio voluntaria est saltem interpretativa tendentia voluntatis in objectum.*
17. *Actus est artificiose per denominationem intrinsecam.*
18. *Disparitas inter esse vitale, vel naturale, & inter esse morale.*
19. *Moralitas est identificata cum actu.*
20. *Quid sit objectiva moralitas.*
21. *Divisio moralitatis in bonitatem & malitiam non est adequata, cum etiam indifferentia sit species moralitatis.*
22. *Duplicis regulae actuum humanorum, remota & proxima.*
23. *Natura rationalis tantum est regula morum radicalis.*

§. I.*An moralitas in libertate consistat?*

Notandum primò. In latissimā acceptance morale dici, quod aliquo modo pender à ratione & libero arbitrio. Sic primò valor monetar dicitur moralis, quia ratione & liberā voluntate remplū. administrantium fuit impositus. Causa dicitur moralis, quia mediante solū propositione rationis & intellectus influit in voluntatem. Servitutes, dominia, jura dicuntur entitatis morales, quia liberis hominum moribus, placitis, consuetudinibus sunt introductæ. Actus humani sunt morales, quia dependenter à regulis recte rationis libere elicuntur. Ipsū denique mores, à quibus nomen moralitatis derivatur, hominum actus, qui libere & ex ratione fiunt, appellantur; ideoque hoc nomen in brutis non usurpit. In prætenti agimus de moralitate.

Notandum secundò. Plura reperiri predicta in actu morali, de quibus disceptari potest, quodnam ex iis actu moralitatem formaliter tribuat? Est primò libertas, eaque actualis; neque enim sola conjunctio cum potentia habitualiter & privativè libera sufficit ad tribuendam moralitatem, ut patet in motibus primò primis; qui non sunt morales, hoc ipso, quod illos voluntas libere non producat. Secundò passiva regulabilitas, & extrinseca denominatio à lego & ratione regulate. Est tertio ordo & habitudo ad potentiam operantem & subjectam regulis morum; si etiam habitudo actus ad ipsam rationem, & legem. Est denum habitudo ad objectum substantia regulis morum; quam ipsam habitudinem aliqui volunt esse relationem rationis; alii prædicamentalem, alii transcendentalē, & modāliter distinctam ab actu.

Quæritur ergo: per quodnam ex istis prædictis actus humanus formaliter constituantur moralis, seu in esse moris? & primò quidem. Scotus in 2. dist. 40. q. un. n. 3. Suarez tract. 3. de act. hum. Ferrar. in 3. contra gent. c. 10. aliquique sentiunt, moralitatem humanorum actuum formaliter constitui per libertatem: contra quos sit

CONCLUSIO prima: Moralitas actuum non uniuscuius formaliter in ipsa libertate: quamvis ean-

dem essentialiter presupponat. Ita Jo. à S. Th. Gonet, Amicus disp. 12. sect. 1. & comm. Thomist. 5. Ratio est primò: quia potest concipi actus liber, quin concipiatur moralis; ergo libertas non est prædicatum formaliter constitutivum moralitatis. Antecedens prob. Positā indifferentiā agendi, & ablata sive per possiblē sive per impossibile omni lege & regulā operandi, actus esset liber, & tamen non esset moralis, cùm sublatā regulā morum nulla sit moralitas: ergo conscientia actus liberi consistit sine moralitate.

Secundò. Perfectio presupposta ad ordinem & genus moris, non constituit actum in esse moris; sed libertas est perfectiō præsupposta ad ordinem & genus moris; quia est perfectio naturalis pertinens ad ordinem naturæ, cumque redens proximè capacem, ut per morum regulas dirigatur. Imò tertio. Idem physicē actus recipit diversas species & differentias moralitatis, quin recipiat diversas species aut differentias libertatis, ut si in eodem actu reperiatur malitia furti & sacrilegi. Ergo libertas non constituit moralitatem.

Dices primò. Juxta doctrinam D. Thoma ex- 4. dem sunt proprietates actus liberi, & actus moralis: ergo eadem est utriusque natura, idem constitutivum. Antecedens probatur: Proprietates actus moralis sunt esse dignum laude, vel virtutero, præmio, vel supplicio; sed eadem sunt proprietates actus humani & liberi per S. D. hic in 1. 2. q. 21. a. 2. dicentem: *Nihil aliud esse laudari, vel vitioperari, quam imputari alicui malitiam, vel bonitatem sui actus.* Tunc enim actum imputari agenti, quando est in potestate ipsius (en libertatem;) ita quid habeat dominium sui actus.

Respondeo: Eadem sunt proprietates actus moralis & liberi, & diverso modo, concedo; eodem nego. Igitur actui quā libero competit esse dignum laude, vel virtutero, remotè, radicaliter & causaliter, concedo; (nisi enim actus faciat liber, etiam non esset proximè regulabilis) proximè, & formaliter, nego: prout ex dictis constat, & amplius constabit ex dicendis. Unde & verba S. Doct. plus non evincunt, quam quod actus liber & moralis pro statu hujus viæ sint idem entitatib[us] materialiter, & concomitantem, non autem formaliter.

Dices secundò. Positā libertate ponitur, sub- 5. latā collitur, immunitā minvitur moralitas actuum (neque enim aliā de causā peccatum veniale ex indeliberatione commissum, non est actus perfectē moralis, nisi quia non est perfectē liber) imò solā positā libertate, secluso omni alio, actus est regulabilis per regulas morum; ergo moralitas formaliter in libertate consistit.

Respondeo distinguendo antecedens. Positā libertate ponitur causaliter moralitas actuum, concedo; formaliter, nego. Unde etiam peccatum veniale, defectu libertatis plenæ, tantum causaliter habet minus moralitatis, non autem formaliter: ratio formalis autem est imperfecta tendentia in objectum difforme recte rationi. Esto etiam quodlibet actus faciat actum proximè regulabilem per regulas morum, tamen illa regulabilitas passiva non est ipsa moralitas; nam veluti alicuius operis esse artificiale non consistit in

passiva

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II,

M

passiva regulabilitate, sed in actuali subjectione ad regulas artis; ita esse morale deber constitere in actuali subjectione ad regulas morum.

6. Instabis: Idem objectum specificativum habet actus moralis & liber, nempe finem: ergo eandem quoque habet rationem formaliter.

Respondeo dist. antec. Habent idem specificativum materialiter, concedo; formaliter, nego. Finis igitur specificat actum moralem sub ratione conformis vel disformis cum regulis morum; actum vero liberum qua talem specificat sub ratione indifferenter propositi, qua sunt rationes formaliter diversae.

§ II.

Removentur aliae quedam opiniones.

7. CONCLUSIO secunda. Moralitas formaliter non consistit in aliqua denominazione extrinseca. Ita Thomista communiter contra Vasq. & Amicum loc. cit.

Ratio est primò. Quia libertas, quam cu[m] esentiale sui radicem moralitas presuppositive includit, est perfectio intrinseca actui, prout supra ostendimus disp. 6. a. 1. ergo & moralitas.

Secundò. Quia forma, a qua plura aliqua analogice & extrinsecè denominantur per attributionem ad analogatum principale, intrinsecè inest analogato principali: sed quacunque spe-
rant ad genus moris, ut voluntas, lex, dilectio
rationis, dicuntur moralis per ordinem & attributionem ad actum voluntatis; ratio, quia di-
rigit; lex, quia præcipit; voluntas, quia causat
actum moralem; ergo moralitas, a qua extrinsecè
denominantur, intrinseca est in actu voluntatis.

Tertiò. Bonitas moralis in habitibus virtutum est ipsis intrinseca: hinc enim eriam in esse
moris specie inter se distinguuntur; ergo simili-
ter bonitas moralis, & consequenter moralitas
est intrinseca actibus.

Quartò. Veritas est intrinseca actui intel-
lectus, bonitas artificialis actui artificiose, boni-
tas naturalis rebus physicis: ergo etiam bonitas
moralis actui humano.

8. CONCLUSIO tercia. Moralitas formaliter non consistit [1] in relatione rationis, [2] aut prædicamentali, [3] aut aliqua habitudine mo-
daliter ab actu distincta.

Ratio prima partis est: quia malitia & bonitas inventur in actibus voluntatis, independenter ab illa fictione intellectus, posita solum libe-
rata tendentia in objectum conforme vel disfor-
mata rationi.

9. Ratio secunda partis est primò. Quia relatio prædicamentalis requirit existentiam sui termini, cum tamen objectum actus moralis sumpsimè solum in intentione existat. Secundò: relatio prædicamentalis non exprimit perfectionem, nec imperfectionem, ut dicitur in Tract. de Trinit. econtra moralitas in suis speciebus exprimit per-
fectionem, si actus est bonus; imperfectionem,
si est malus: ergo.

10. Ratio tertia partis est primò, quod modalita-
tes sint essentialiter superflua, ut suppono. Se-
condò, quod ante modum superadditum jam in-
telligitur actus liberè elicitus juxta vel contra re-
gulas morum, adeòque moralitas.

Oppones primò. Ex eo actus est moralis, quod reguletur per rationem, præcipiat per perl-
gem, &c. sed haec nihil ponunt intrinsecum in
actu: ergo non denominatur intrinsecum moralis.

Secundò. Moralitas objectiva vel est deno-
minatio extrinseca, vel ad summum relatio-
nis: ergo etiam moralitas actuum.

Tertiò. Estis morale in digitatibus, officiis,
valore moneræ, & pretio rerum venalium nihil
intrinsecum ponit in rebus ita denominari: ergo
nec esse morale in actu voluntatis est quid in
trinsecum.

Quarto. Moralitas actus consistit in habi-
tudine ad objectum, tanquam ad suam mensuram;
sed habitudo menturabilis ad mensuram est rela-
tio prædicamentalis: ergo.

Respondeo ad primum negando, vel diffi-
cile. Est propterea moralis causaliter, & tan-
quam propter conditiones necessariæ regulas
concedo; formaliter, & tanquam propter ratio-
nem proximam, nego. Ad 2. & 3. Permissi-
teced, nego conseque quia esse morale in objecto
accipitur per attributionem ad actum quem terminat, & coexistentiam legis sibi extrinsecæ. Si
militer valor moneta, & pretium rerum venalium
præcise, directè, & immedietate sumonunt
voluntate humana ita taxante & acceptante; a
vero esse morale in actibus voluntatis, esti for-
ponat legem, immediate tamen non alego, si
ab ordine ad objectum legi subjectum accipiatur;
qui ordo est ipsis intrinsecus. Ad quartum diffi-
cile. Consistit in habitudine fundamentali in
radicali ad objectum cu[m] mensuram, concedo;
in formalis, nego. Cum enim actus intelligentia
bonus, vel malus moraliter, priusquam formatum
respectum ad objectum habeat, vel habere possit,
non in ordine formalis, sed radicali ad objectum
moralitas poterit consistere.

§. III.

Resolutio questionis.

CONCLUSIO quarta. Moralitas actu[m] hu[m]
manorum non consistit in habitudine actus ad
voluntatem.

Ratio est primò: quia moralitas per prius est
in actu, quam voluntate, voluntas enim propter
attributionem & habitudinem ad actus est & do-
citur moralis. Actus quoque per prius sub-
cipient legi, quam voluntas, cum leges & pre-
cepta dentur propter actus humanos. Secundò:
Quia actus & motus non specificantur a suo principio;
sed actus humani sunt quidam velut no-
tus & tendentia ad sua objecta, etiam in elem-
bris: ergo ex objecto accipiunt speciem boni
mali in esse moris, non a suo principio. Sed in-
de non accipiunt speciem in esse moris, inde ex
ipsum esse moris accipiunt; siquidem genus in-
cluditur in speciebus: ergo, cum non accipiatur
speciem boni vel mali a principio five voluntate,
etiam inde non accipiunt ipsam moralitatem.

CONCLUSIO quinta. Moralitas formaliter
est ipsa actualis tendentia voluntatis in objectum
subjectum regulæ morum, indistincta ab actu. In
communione Thomist, quorum tamen plerique
in hoc discrepant, quod velint istam habitu-
dinem esse ab actu modaliter distinctam.

Probatur

Probatur primò inducītivā refutatione aliarum opinionis: ut enim hactenus est oftensum, moralitas actuum humanorum non consistit in ipsa libertate; non in denominatione extrinseca à regulis rationis, vel voluntate moraliter operante; non in relatione prædicamentali, vel rationis; non in habitudine ad ipsam voluntatem: superest ergo ut constitutivum moralitatis sit actualis ordo & tendentia voluntatis ad objec-

diū. Probatur secundò authoritate, & ratione S. Doct. unde actus humanus accipit speciem tam infimam quām subalternam moralitatis, inde etiam accipit rationem genericam moralitatis; quia genus in specie imbibitur: sed actus humanus recipit speciem tam subalternam boni, vel mali moralis, quām infimam hujus virtutis aut vitiī ab objecto; prima enim *bonitas altius* [inquit S. D. hic q. 18. a. 2.] moralis attendit ex objecto convenienti: ergo actus humanus etiam accipit genericam rationem moralitatis ab objecto. Sed si extrinsecè accipit genus moralitatis ab objecto, eo ipso intrinsecè accipit ex ordine sive habitudine sua intrinsecè in objectum secumque identificata [sive appelles transcendentalē, si re fundamente respectum, perinde est] sicut habitus qui ab objectis specificantur extrinsecè, specificantur intrinsecè per respectum sibi intrinsecum & identificatum, h. e. per naturalem inclinationem in objectum.

Confirmatur primò. Habitus morales sumunt genus moralitatis ab objecto, ergo & actus. Consequens probatur: quia actus & habitus reducuntur ad idem genus, & habitus non nisi ratione suorum actuum ab objectis specificantur.

Confirmatur secundò. Motus & actus physice/pectus tam specificam quām genericam rationem accipit ab objecto in esse physico: ergo etiam actus morales rationem tam genericam quam specificam accipiunt ab objecto in esse moris. Conseq. prob. Non minus actus moralis est quadam via & tendentia ad objectum, quām actus physicè consideratus: ergo sicut illa speciem accipit ab objecto, sic & iste.

§. IV.

Solvuntur Objectiones.

Obijecies primò. Si moralitas formaliter consistet in tendentia actus humani ad objectum substantans regulis morum, tunc etiam species moralitatis in illa consisterent: nam quod dicitur de genere, dicitur etiam de specie, genus enim in specie includitur, imò cum illa identificatur: atqui aliqua species moralitatis, nimirum formalis malitia actus humani non consistit in positiva tendentia ad objectum; liquidem dicimus illam formaliter consistere non in positivo, sed in privativa carentia debitæ rectitudinis: ergo.

Confirmatur. Aliqua omissione est moraliter mala: sed hac moralitas non potest consistere in tendentia ad objectum, præsertim si supponatur pura omissione: ergo non omnis moralitas consistit in habitudine ad objectum substantans regulis morum.

R. P. Mezz. Theol. Schol. Tom. II.

Respond. ad hoc argumentum (quod est principale & palmarium contra sententiam de privativa peccati) distinguendo min. formalis malitia in abstracto, & quantum ad rationem malitiae, non consistit in positivo, concedo; formalis malitia in concreto (hoc est malum morale, quod propriè est species moralitatis, non ipsa malitia abstractivè sumpta) & quatenus est moralis, nego. Sic enim saltem de connotato & substrato importat positivam tendentiam voluntatis; alias quippe potius esset pura negatio, quām moralis privatio rectitudinis. Similiter distinguo consequens: ergo aliqua species moralitatis formaliter non consistit in positiva habitudine & tendentia, quoad omnia inclusa in specie, concedo; quoad aliqua, nego consequentiam. Nam multo & reciprocè ad invicem ista se habent, ut actus moralis non esset formaliter malus, nisi esset privatus debitæ rectitudine; & ipsa privatio non esset vel in genere, vel in certa specie moralitatis, nisi subjectaretur in actu liberè tendente in objectum dissentaneum regulis rationis.

Ad confirmat. Resp. dist. min. hac moralitas non potest consistere in formaliter tendentia in objectum, concedo; in interpretativa & virtuali tendentia, nego min. ergo non omnis moralitas consistit in prædicta habitudine & tendentia tantum formalis & positiva, concedo; vel formaliter vel interpretativa, nego consequentiam. Unde *habitudo* est accipendum in sensu accommodo pro subiecta materia, ita ut, si moralitas sit in actu humano, sit positiva habitudo ad aliquod objectum; si autem sit in omissione, sit quasi habitudo negativa, & tendentia tantum interpretativa in objectum. Sicut enim tunc omissione formalis est interpretativa voluntaria, sic etiam non aliam requirit quam interpretativam tendentiam voluntatis in objectum, vel finem.

Objecies secundò. Ita se habet actus humanus ad regulas moris, sicut ad regulas artis: sed tantum extrinsecè denominatur artificiosus per regulas artis; ergo similiter denominatur extrinsecè per regulas moris.

Respondeo permisā maj. negando min. nam, ut dictum, ex hoc actus artificis est artificiosus, quod est in se commensuratus & conformis cum regulis artis. Denominatio quippe extrinsecè regulæ artis tantum tribuit actu quod sit subiectum regulæ, non vero quod sit vel conformis vel disformis eidem.

Objecies tertio: Actus est & dicitur natura, vel vitalis non per habitudinem ad objectum, sed per habitudinem ad principium naturale, vel vitale, quo procedit: ergo etiam actus est ideo moralis, quia procedit à voluntate tanquam principio morali. Neque obstat diversitas specifica actuum in genere moris desumpta à diversitate objectorum: nam etiam actus & motus naturales vel vitales ex objectis inter se specificè distinguuntur, qui tamen genericè sunt naturales aut vitales propter habitudinem ad naturam, vel vitam, à qua procedunt.

Respond. disparitatem esse, quod naturalitas & vitalitas per se primò reperiuntur in linea substantia, quæ in se omnimodè absoluta non specificatur per habitudinem ad quid extrinsecum?

92 Tractatus IV. Disputatio IX. Artic. II. §. I.

econtra moralitas pertinet ad lineam operatio-
nis, quæ ex sua natura est apta specificari à ter-
mino & objecto extrinseco propter intrinsecum
respectum ad ipsum.

§. V.

Corollaria.

19. Colliges ex dictis primò. Prædictam habitu-
dinem actus ad objectum, in qua moralita-
tem formaliter collocamus, non esse realiter
(modaliter non distingui aliunde suppono) di-
stinctam, & superadditam actui. Polita quippe
libera tendentiā actus ad objectum substantia
regulis morum, & remoto omni altero, hoc ipso
intelligitur actus esse moralis.

20. Colliges secundò. Objectivam moralitatem
nihil aliud esse, quam ipsum objectum, quatenus
connotat rationem & regulam mensurantem,
juxta quam per actum voluntatis in debitum si-
nem ultimum rationali naturæ consentaneum
referri possit.

21. Colliges tertiod. Divisionem moralitatis in
bonum & malitiam moralem esse divisionem ge-
neris in species. Siquidem moralitas ut sic est
prædicatum superioris abstractibilis à bono & malo
consentaneo & dissentiente regulis recte ratio-
nis. Sed estne etiam adequata divisio? Resp.
cum Jo. à S. Th. negative, quia licet in indivi-
duo & actu exercito non detur aliquis actus, qui
non sit vel bonus vel malus moraliter, prout de-
clarabitur, datur tamen actus secundum speciem
suam & ex meritis proprii objecti indifferens,
ideoque indifferenter recte dicitur constituire
tertiam speciem moralitatis. Ut enim actus hu-
manus sit moralis plus non requiritur, quam ut
liberè tendat in objectum ut substantia regulis mo-
rum: quia alia est regula præceptiva, alia pro-

hibitia, alia permisiva. Licet igitur actus
differens, ut est v. g. ambulare, non tendat in ob-
jectum præceptum, vel prohibitum, tendit in
men in objectum lege & ratione permisum. Unde si dicas: Actus vel est conformis, vel differ-
ens regulis recte rationis: ergo vel bonus, vel
malus. Relp. dist. antec. est conformis regula
semper præcipientibus vel prohibentibus, nego;
ali quando permittentibus concedo; & nego con-
sequendam.

Colliges quartò. Duplicem potissimum ells.
regulam morum; Remotam, & proximam. Re-
motam est lex DEI æterna: à qua omnes alie-
derivantur: proxima est dictamen propriæ
scientiae, quo mediante lex DEI nobis innoscit.
Ratio primi est ex S. D., quod prima regula
regula indefectibilis, in quam omnes alii re-
cuntur, sed hæc est lex DEI æterna & in meo
ipius existens, quam S. D. describit q. 91. 4. 1.
quod sit ratio gubernacionis verum in DEO, fia
in principe universitatis existens.

Ratio secundi est, quod illa est proximata.
la nostrorum actuum, quæ in virtute prima-
regula nostrorum actus morales proxime diriguntur:
ejusmodi regula est dictamen nostre conser-
tationis, ceteri radii ab æterna lege derivatis. Sunt
illud Ps. 4. *Signatum est super nos lumen uicis
tui Domine. Unde*

Colliges quintò. Naturam rationalem, qua
tenus antecedit legem conscientie, non esse
malem regula moralitatis; neque enim permo-
dum regula moralis præcipit, vetat, &c. sed tan-
tum inclinat in bonum rationis, idque non tan-
tum in bonum morale, sed etiam in bonum morale.
Unde non tam regula morum, quam ra-
tio exigitiva talis regula dirigenis in finem
ultimum, natura quæ rationali proprium, regula
radicalis dici debet, de quo alibi plura.

ARTICULUS II.

Unde actus humani speciem bonitatis aut malitia desumant?

SUMMARIUM.

1. Quid intelligatur nomine objecti?
2. Objectum non specificat, nisi prout subest judicio
practicæ rationis.
3. Actus humani essentialē speciem moralitatis
capiunt ab objecto.
4. Varie objectiones.
5. Actus indifferens ex objecto habet speciem essen-
tialē indifferencia.
6. Quodnam sit objectum fortitudinis?
7. Actus externus accipit ab interno speciem boni-
tatis ut est in executione.
8. Quodnam sit objectum hujus actus: Volo hone-
ste vivere.
9. Numerus circumstantiarum.
10. Circumstantia semper tribuit aliquam boni-
tatem vel malitiam moralem.
11. Circumstantia afferentes novam conformita-
tem vel disformitatem cum objecto tribuunt
novam speciem moralitatis.
12. Et tunc transiunt in conditionem objecti

13. Finis semper tribuit aliquam speciem moralitatis.
14. Aliquando essentialē, aliquando acciden-
tiale.
15. In eodem actu humano dantur plures specie
bonitatis, aut malitiae.

§. I.

Species essentialis ab objecto.

Tria sunt principia moralitatis, videlicet ob-
jectum, circumstantia, & finis. Nunc de
objecto.

Notandum primò. Objecti nomine hoc loco
accipi illud bonum, ad quod ex proprio modu-
lo tendendi actus humanus per se primò ordinatur,
ut est v. g. in actu eleemosynæ subvenire indi-
genti, ad hunc quippe finem eleemosyna largi-
tio per se ordinatur, quamvis extrinseco & ex fine
operantis ad alios bonos, vel malos fines ordinati
possit. Unde objectum saepe distinguunt à fine
operantis.

operatoris, semper tamen coincidit cum fine operis, ut patet in allato exemplo.

Notandum secundò. Ut actus ab objecto accipiat speciem moralitatis, pro necessaria condizione connotare practicam representationem & judicium rationis: neque enim objectum praecepit unius est, sed ut sublat cognitioni practicæ, speciem tribuit; quia de causa ignorantia invincibilis se penumerò auctor malitiam, quam actus aliquo ex objecto contraxisset: e. g. in adoratione hostia non consecrata, qua tamen per invincibilem ignorantiam putatur esse consecrata, à parte rei est adorabilitas hostie non consecrata, qua simpliciter est prohibita & objectum idolatria: quia tamen hoc objectum non stat sub practica representatione intellectus, sed econatus adorabilitas Christi sub hostia, qua invincibiliter & prudenter consecrata judicatur, existens est hujus adorationis objectum hic & non representatum & practice judicatum, idcirco actus adoracionis ab hoc objecto specificatus est honestus, & procedit ex virtute religionis. His positis sit

CONCLUSIO prima. Actus humani speciem essentialem bonitatem vel malitiam accipiunt ex objecto. & D. q. 18. a. 2. dicens. Sicut res naturalis habet speciem ex sua forma, qua dat speciem eius; ita & prima bonitas actus moralis attingitur ex objecto convenienti. Colligitur Os. 9. ubi de peccatoribus dicitur: facti sunt abominabiles, sicut ea, que dilexerunt. Unde & D. August. tr. 2. in Jo. Si terram diligis, terra es: si DEUM diligis, quid dicam? DEUS eris.

Ratio est indicata à S. Doctore: Ita se habet objectum ad actum in specificando extrinsecè, sicut forma naturalis habet se ad compositum in specificando intrinsecè: sed forma naturalis dat composito primam & essentialem speciem intrinsecè: ergo etiam objectum dat actui primam & essentialem speciem extrinsecè: naturalem quidem, si spectetur in esse naturæ; moralem, si spectetur in esse moris.

Obiectio primò. Datur actus moralis indifferens saltem secundum speciem; sed iste non habet ex objecto speciem boni, vel mali moralis. Nam objectum v. g. ambulationis ut sic est deletabile exercitium corporis à regulis rationis neque prescriptum neque prohibitum, sed purè permisum, adeoque indifferens ad bonum & malum: ergo actus indifferens speciem boni vel mali non accipit ab objecto.

Secondo. Juxta S. D. in 2. 2. q. 124. a. 3. actus fortitudinis speciem sua honestatis non accipit ab objecto, quod est tolerantia passionis, vel mortis, nisi accedat aliquis finis extrinsecus alterius virtutis, v. g. religiosis, aut iustitiae.

Tertio. Actus interioris objectum est actus externus, v. g. objectum hujus actus, volo furari, est ipsumm furum exercitus: sed actus externus non potest interiori dare malitiam aut bonitatem; siquidem ipse suam bonitatem aut malitiam omnem accipit ab actu interno voluntatis: ergo non omnis actus humanus speciem sua moralitatis accipit ab objecto.

Quarto. Objectum hujus actus, volo honestè vivere, est in contuso materia omnium virtutum;

sicut & objectum istius actus, volo peccare, est indeterminate materiæ & objectum omnium vitiorum: sed hoc non potest speciem determinatam actui tribuere: ergo.

Respond. ad 1. juxta suprà dicta actum indiferentem secundum speciem, habere ex objecto essentialem speciem indifferentia, quæ deinde per accessum finis & circumstantiarum in individuo trahitur ad speciem boni, vel mali moralis.

Ad 2. Respond. mentem S. Doctoris esse, quod objectum fortitudinis requirat connexionem finis extrinseci alterius virtutis per modum conditionis & connotati extrinseci, non autem per modum specificativi formalis: licet enim sufficiencia passionis vel mortis absolutè non habeat honestatem, nisi connotet alium honestum finem, ad quem ordinetur: posita tamen tali conditione etiam ex propria materia habet speciem honestatem, quæ non relinet in honestate finis adjuncti, nimirum ratione peculiaris difficultatis in cuius victoria speciale honestas reperitur.

Ad 3. neg. min. ejusque probationem dist. a-

& D. q. 18. a. 2. dicens. Sic res naturalis

habet speciem ex sua forma, qua dat speciem eius; ita

& prima bonitas actus moralis attingitur ex objecto convenienti.

Colligitur Os. 9. ubi de peccatoribus dicitur:

facti sunt abominabiles, sicut ea, que dilexerunt.

Unde & D. August. tr. 2. in Jo.

Si terram diligis, terra es: si DEUM diligis, quid dicam? DEUS eris.

Ratio est indicata à S. Doctore: Ita se habet

objectum ad actum in specificando extrinsecè,

sicut forma naturalis habet se ad compositum in

specificando intrinsecè: sed forma naturalis dat

composito primam & essentialem speciem intrinsecè: ergo etiam objectum dat actui primam &

essentialem speciem extrinsecè: naturalem quidem,

si spectetur in esse naturæ; moralem, si speci-

tetur in esse moris.

Obiectio primò. Datur actus moralis indiffe-

rens saltem secundum speciem; sed iste non ha-

bet ex objecto speciem boni, vel mali moralis.

Nam objectum v. g. ambulationis ut sic est dele-

tabile exercitium corporis à regulis rationis ne-

que prescriptum neque prohibitum, sed purè

permisum, adeoque indifferens ad bonum &

malum: ergo actus indifferens speciem boni vel

mali non accipit ab objecto.

Secondo. Juxta S. D. in 2. 2. q. 124. a. 3. actus

fortitudinis speciem sua honestatis non accipit

ab objecto, quod est tolerantia passionis, vel

mortis, nisi accedat aliquis finis extrinsecus alterius

virtutis, v. g. religiosis, aut iustitiae.

Tertio. Actus interioris objectum est actus

externus, v. g. objectum hujus actus, volo furari,

est ipsumm furum exercitus: sed actus exter-

nus non potest interiori dare malitiam aut boni-

tatem; siquidem ipse suam bonitatem aut maliti-

am omnem accipit ab actu interno voluntatis:

ergo non omnis actus humanus speciem sua mo-

ralitatis accipit ab objecto.

Quarto. Objectum hujus actus, volo honestè

vivere, est in contuso materia omnium virtutum;

ergo non accipit ab objecto.

M. 3

cum

cum ex intentione prædandi pecunias, objectum actus & finis operis est injusta vite ablatio, tam præcepto charitatis quam justitia repugnans. Circumstantia cur & finis operantis est injusta ablatio rei alienæ contra virtutem justitiae. Circumstantia quid ex parte causæ materialis est violatio personæ sacræ repugnans virtuti & præcepto religionis.

10. Notandum secundò. Extra dubium esse, quod actus humanus accipiat moralem bonitatem aut malitiam ex circumstantiis, nam Gen. 4. reprobatur sacrificium Caini propter admixtam circumstantiam odii erga fratrem Matth. 6. reprehendunt dantes elemosynam ex sine vanæ gloriæ. Magnitudo persona peccantis aggravat peccatum ut ex Isidoro habet S. D. q. 73. a. 10. Ratio est: quia bonitas & malitia humanorum actuum attenditur secundum conformitatem vel disformatatem ad regulas morum: sed circumstantia faciunt actum aliquando absolute conformem vel disformem, aliquando magis vel minus conformem aut disformem ad regulas morum: ergo circumstantiae tribuunt actu humano aliquam bonitatem, vel malitiam. Superest quæstio, an & quæ circumstantiae actu humano tribuant novam speciem bonitatis, vel malitiae, distinctam à specie quam actus accipit ab objecto.

11. CONCLUSIO secunda. Illæ circumstantiae tribuant novam & disformam speciem bonitatis aut malitiae, quæ afferunt novam conformitatem, vel novam disformatatem & repugnantiam cum regulis morum.

Ratio est: quia ut dictum, bonitas moralis consistit in conformitate, malitia vero in disformatitate cum regulis morum & recta rationis: ergo illæ circumstantiae tribuant novam speciem bonitatis, quæ afferunt novam conformitatem; illæ vero novam speciem malitiae, quæ afferunt novam disformatatem cum regulis morum & recta rationis: cætera vero circumstantiae solummodo tribuant vel augmentum, vel diminutionem bonitatis aut malitiae. E. g. furatur aliquis calicem aureum die festivo ex sine forniciandi, in hoc actu, præter speciem furti vel injuritiae quæ ab objecto accipitur, circumstantia finis tribuit novam speciem fornicationis, propter novam repugnantiam cum virtute & præcepto castitatis. Item circumstantia quid, sive materia sacra tribuit novam speciem sacrilegii propter novam & specialem repugnantiam cum virtute & præcepto Religionis. Circumstantia vero pretiositatis, quod calix sit aureus, item quod furtum committatur die festivo, cœi circumstantia temporis, quia non inducunt aliquam specialem disformatatem vel repugnantiam cum distinto præcepto & virtute, propterea sunt species tantummodo aggravantes, non autem speciem mutantes.

12. Dices: Actus humani specificantur ab objecto, sed circumstantiae non pertinent ad objectum; siquidem per modum accidentium illi jam præsupposito superveniunt: ergo actus humani non accipiunt speciem a circumstantiis.

Respond. dist. min. Circumstantiae non pertinent ad objectum, quatenus comparantur ad primam & essentialem speciem, quam actus recipit ab objecto, concedo; quatenus comparantur ad

actum, quem trahunt ad novam speciem mortis, nego min. ergo non accipiunt novam speciem a circumstantiis sub prima consideratione, concedo; sub secunda, nego consequentem. Igitur circumstantia potest duplere considerari, primò, quatenus supervenit actu in sua specie constituta, & sic habet se per modum accidentis & servat rationem circumstantiæ: secundò, prout fundat in objecto novam objectivam repugnantiam cum recta ratione, ex qua actu pecaminosus fortius novam speciem peccati & sic non manet pura circumstantia, sed transiit in conditionem objecti.

§. III. Species à fine.

CONCLUSIO tertia. Actus humanus semper accipit aliquam speciem moralitatis a fine, in constat ex prædictato c. 6. Matth. Ratio est: quia actu humanorum bonitas & malitia alio modo pender ex fine, quando eorum est pender ex fine: sed omnium actuum humanorum est pender ex fine: ergo etiam illorum bonitas vel malitia. Min. constat: Sic enim operantis est motivum voluntatis, ita necessario semper est causa actu voluntarii, & consequenter esse actu humani & voluntarii à fine de-

pender. Dixi, aliquo modo actu humanum accipere suam speciem à fine: quia pro diversitate eorum aliquando accipit speciem essentialem, aliquando accidentalem.

Nam actus internus vel est mere elicitus citiens, elque ipsa finis intentio, vel ex prædictione imperatus, ut electio mediorum ad consequendum finem: si est mere elicitus, tunc accipit à fine operantis speciem essentialem, iste actu pro immmediato & specificativo hoc objecto recipiat ipsum finem operantis: si vero sit imperatus, tunc est distinguendum: vel enim accipit reduplicativè, quatenus nimurum imperatur, & tunc speciem essentialem accipit à fine operantis, quem ut sic per se primo recipit. Si autem sumatur specificativè, tunc ab objecto proximo tanquam fine operis sumit speciem essentialem, à fine vero accidentalem. Utrumque inducit S. Doctor, & primum quidem q. 1. de virtut. a. 10. Actus alicuius habitus, prout imperatur ab illo habitu, accipit speciem moralem, formaliter loquendo de ipso actu; unde cùm quis fornicietur sive furetur, actus iste licet materialiter sit intemperie, tamen formaliter est avaritia. Alterum expressum hinc q. 18. a. 2. dicens: Sic ut prima bonitia rei naturalis attenditur ex sua forma, qua dicitur secundum ei, ita & prima bonitas actu moralis attenditur ex objecto convenienti. Idem proportionaller est de malitia. Et ratio ulterior est, quod quia in actu se habent variabilitatem, sunt contingentes, sed bonitas & malitia ex fine operantis habent se variabilitatem in actu; nam furtum v. g. semper habet speciem injuritiae, quod autem habeat malitiam fornicationis, est ipso per accidens: ergo.

Colliges ex dictis. In eodem physice actu plures bonitates, vel malitiae specie distinctas reperti posse. Hoc ipso, quod idem physice actu possit habere plures conformitates vel disfor-

ates ad regulas rectæ rationis. Unde etiam quadruplex bonitas naturalis seu transcendentialis, quæ sequitur actionem ut actio & ens est, ea- que non minus actui malo, quam bono communi- que est. Secunda est bonitas moralis essentialis,

ARTICULUS III.

An detur actus humanus indifferens in individuo?

SUMMARIUM.

1. Dantur actus indifferentes secundum speciem.
2. Non dantur in individuo.
3. Quomodo species salvari debeat in individuo.
4. Quà lege homo obligetur omnia opera ordinare in finem honestum.
5. Sine homo obligatus omnem suum actum ordinare in finem supernaturalem?
6. An in casu invincibilis ignorantie, aut in se- quela Scotistica sententia detur actus indif- ferens?

§. I.

Resolutio questionis.

i. Suppono ex dictis, dari aliquos actus indifferentes, qui secundum speciem & præcisè ex meritis objecisti, ad quod ab intrinseco referuntur, sunt indifferentes: siquidem deambulatio v. g. habens pro objecto exercitationem corporis, delectabilitatem lege permisam, ex vi objecti nec est bona, nec mala, sed indifferens; siquidem ob- jectum ex se est prorsus indifferens, ut voluntas illud referatur finem honestum, & naturæ quæ rationali consentaneum, cùm ex se solummodo dicit proportionem & commensurationem cum bono naturæ humanæ quæ sensitivæ. Quæstio sit, utrum non solum secundum metaphysicam abstractionem & in statu essentia, ut vocant, sed i parte rei, in statu realis exerciti & in individuo prout actus à voluntate egreditur, detur actus aliqui humanus indifferens, qui neque sit bonus, neque malus moraliter?

ii. CONCLUSIO: Non potest dari actus huma- nus indifferens in individuo. Ita contra Scotum

S. D. hic q. 18. a. 9. Conformater D. Augustino

ep. 19. dicenti: Cavendum esse, ne quadam facta

hominum media dicamus inter recte facta & pec- catum.

Probatur primò authoritate legis Evangelica

damnam malitiae verbum otiosum: sed eadem

est ratio de actu indifferente, tanquam otioso:

ergo & iste est damnabilis & consequenter non

mancet indifferens.

Min. probatur: verbum otiosum est & dici- tur tale, non quia in nullum, aut malum finem proximum ordinatur, sed quia non ordinatur in debitu finem: atqui actus indifferens etiam non ordinatur in debitu finem; adeoque æ- quæ, imò magis est vituperabilis, quam verbum otiosum. Minor probatur: finis delectationis & commoditatis sensibilis non est debitus neque commensuratus naturæ rationali quæ tali: atqui actus indifferens juxta explicationem Adver- satorum ordinaretur in finem delectationis & commoditatis sensibilis: ergo.

Probatur secundò authoritate Theologorum communi consensu divinam providentiam adæ- quatè dividentium in providentiam approba- tionis circa opera bona, & permissionis circa opera mala. Sed hæc divisio non efficit adæquata, si da- rentur opera indifferencia; siquidem pro illis ter- tius modus divinitæ providentiae deberet assignari.

Probatur tertio authoritate Philosophorum, secundum quos non dantur habitus indifferentes; nam de natura habitus est bene vel male di- sponere subjectum; ideoque Philosophus 2. Eth. dicit: quod per habitus morales homo fiat melior, vel deterior. Atqui non est assignabilis dispa- ritas, quare non deberent admitti habitus indiffe- rentes generati ex actibus indifferenteribus si da- rentur, cùm admirandi sint habitus virtutis ge- nerati ex actibus studiosis, & habitus vitiis ge- nerati ex actibus vitiiosis.

Probatur quartò hæc ratione. Omnis actus humanus, quicunque nec formaliter nec virtua- liter dirigitur in finem honestum, est malus: sed actus, quem vocant indifferente, non dirigitur in finem honestum formaliter aut virtualiter, (alias quippe foret honestus & bonus moraliter:) ergo est moraliter malus & dishonestus. Major, de qua est status questionis, probatur: Actus hu- manus qui deficit à fine sibi quæ tali debito est ma- lus moraliter: sed actus humanus non ordinatus in finem honestum, deficit à fine sibi quæ tali debito: ergo actus humanus non relatus in finem honestum hoc ipso est malus. Major constat: quia actus moraliter malus nil aliud est quā a- ctus deficiens à fine & regula sibi debita. Minor probatur: Actus creatura rationalis quæ talis de- betur finis honestus & consonus rectæ rationi, referibilis in debitu finem ultimum: hoc solo quippe fine in suo modo agendi homo differt à brutis animalibus, quæ & ipsa feruntur in bo- num delectabile sensu accommodatum: Atqui actus humanus non relatus in finem honestum, deficit ab hoc fine: ergo etiam actus humanus non relatus in finem honestum, deficit à fine a- ctus creatura rationalis quæ talis debito.

Confirmatur primò. Finis non subordinatus ultimo fini naturæ rationalis est deordinatus, & consequenter etiam actio tendens in tunc finem: atqui solum bonum honestum est subordinatum ultimo fini naturæ rationalis; cùm bonum dele- stabile ut sic præcisè respiciat ultimatum proprium commodum & bonum naturæ sensitivæ: ergo.

Confirmatur secundò. Operari modo bruti est operari disformiter regulis prudentiæ, utpote dictantis, omnia esse ordinanda in finem con- gruum: sed qui hæret in bono delectabili, non respicendo

respiciendo altiore & honestum finem creaturæ rationali proprium, operatur modo & more bruti: ergo.

Confirmatur tertio. Invertere ordinem à DEO auctore naturæ operationibus præstitutum, est inordinatum & defectuolum: sed operari propter delectationem [quod sit in actibus indifferentibus Scotistarum, utpote comeditione, deambulatione, fricatione &c.] est invertere ordinem à DEO auctore naturæ nostris operationibus præstitutum: ergo. Min. est S. D. suprà q. 4. a. 2. ad 2. dicentis: *Divinus intellectus, qui est insitius naturæ, delectationes posuit proper operationes; nimis ut istæ suavius & facilius elicerentur: ergo non delectatio debet esse finis operationis, sed operatio delectationis.* Et hinc est, quod sententia docens, non est peccatum commedere ad faciem solius delectationis causâ, quia licet potest appetitus naturalis suis actibus frui, & conjuges actum conjugii exercentes solius voluntatis causâ non peccare venialiter, fuerit damnata ab INNOCENTIO XI. Anno 1679. n. 8. & 9.

§. II.

Solvuntur Objectiones.

Objectiones primæ. Omnis species salvatur in aliquo suo individuo: sed datur sub genere moralitatis species indifferentiae: ergo hæc salvari debet in individuo.

Respond. dist. maj. debet salvari in individuo secundum prædicata essentia convenientia pro statu reali, concedo maj. secundum prædicata convenientia pro statu essentia & metaphysica præcisionis, nego maj. ergo indifferentia debet salvari in individuo secundum prædicata convenientia pro statu reali, nempe tendentia positiva in objectum delectabilem lege permisum, concedo; secundum prædicatum negativa indifferentia ad bonum & malum, quod convenient secundum statum metaphysica præcisionis, nego conseq. ergo datur in individuo actus indifferentia, nec bonus nec malus, nego consequentiam. Sicut enim est impossibile dari hominem à parte rei, qui non sit contractus ad individuum hominis, ita est impossibile dari actum humanum, qui non sit ex determinato fine & motivo, homini quæ tali vel proprio, vel non proprio: si ex fine proprio, jam actus induit bonitatem; si ex non proprio, induit malitiam moralem.

Dices. Species contrahitur, non destruitur, per superadditas differentias à parte rei: ergo etiam actus indifferentia secundum speciem manet talis à parte rei, neque transit in distinctam speciem moralitatis. Respond. dist. maj. Species physicæ talis non destruitur à parte rei, & secundum prædicata realia, concedo; species quæ tantum est talis secundum metaphysicam abstractionem, nego anteced. & consequentiam. Si quidem indifferentia non est physica species moralitatis, quæ à parte rei reperiatur in pluribus individuis, uti species hominis, &c. sed tantum metaphysica, & secundum metaphysicam abstractionem, in quantum intellectus præscindens ab omnibus principiis moralitatis specificam moralitatem constituentibus, considerat actum quatenus præcisus terminatum ad aliquod objectum lege per-

missum: cum tamen à parte rei fieri non possit illud objectum per conventionem debiti vel in debiti finis non trahatur ad determinatam spaciem bonitatis, aut malitiae objective.

Objecies secundo. Ubi non est lex, ibi nec prævaricatio: atqui nulla lex obligat, ut homo in omni sua operatione querat honestum finem: ergo. Minor probatur primò: quia non potest ostendiri, ad quondam præceptum decalogi hæc obligatio pertinet. Secundò. Non est allegabilis virtus, e cuius motivo lex illa procederet.

Tertiò. Praxis fidelium tenet, quod nullum sibi de ejusmodi actibus scrupulum faciant, neque de his se se in confessione possint. Quarto. Non est ratio, cur non homo aequè foret obligatus, ut omnem suam operationem referat in ultimum finem supernaturalem; siquidem natura rationalis de facto non tandem est ordinata ad finem honestum naturalem, sed etiam ad ultimum finem supernaturalem: atqui hoc nimis forter scrupulosum, & moraliter impossibile.

Respond. neg. min. est quippe lex naturalis aliorum præceptorum naturalium quasi fundatum, ne homo in suo proprio modopordi deficit ab ordine & fine sibi auctore naturæ præscripto & in ipsa natura radicato: Unde actus à fine honestatis deficiens saltem mediata contrariatur præcepto negativo charitatis, quæ homo tenetur, ne ullam suam operationem subtrahat à relatione ad DEUM ut ultimum finem. Ex quo pater responsio ad primam & secundam probationem.

Ad tertiam probationem Respond. Ideo apud fidèles non est usitatum, ut se accusent de ejusmodi operationibus, quia ut plurimum sunt indeliberatae, & præcisè ex impulsi naturæ prænientes. Facillime etiam isti actus saltem virtutiter ab homine in gratia & charitate confituto referuntur in D E U M: quia, ut inquit hic S. D. hoc ipsum, quod aliquis agit ordinatè ad sustentationem vel quietem sui corporis, ad bonum virtutis ordinatur.

Ad 4. nego sequelam. Quia ordinatio hominis in finem honestum est intrinseca naturæ rationali, & in ipsis principiis intrinsecis fundata, ordinatio vero seu elevatio in finem supernaturalem est ab extrinseco DEI decreto, quod non præsumitur humanæ naturæ obligationem tam gravem, & servatu fermè impossibilem voluisse imponere.

Objecies tertio: Si quis invincibiliter ignorat hoc præceptum, vel sequetur sententiam probabilem Scoti in elicendo actum qui ex obiecto indifferentis est, is neque faceret actum honestum & bonum, neque actum moraliter malum: ergo in hoc casu faceret actum indifferentem. Anteced. probatur: quia actum honestum non elicit, nisi qui intendit directè finem honestum: at iste non intendit, quia vult & putat se facere actum indifferentem. Rursum non facit actum moraliter malum: quia, ut supponitur, vel laborat invincibili ignorantia malitiae actui conjunctæ, quæ ipsis consequenter non est imputabilis in culpam; vel sequitur sententiam verè probabilem totius Scholæ Scotorum, quam qui sequitur prudeat & sine peccato operatur.